
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  237  del  21-11-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore 13:00, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE) - FISSAZIONE IMPORTO
CORRISPETTIVO, DIRITTI DI SEGRETERIA E MODALITA' DI RICHIESTA

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.237 del 21-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE

Registro proposte 245

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti:
l’articolo 3 del R.D. 18 giugno 1931, n. 773 (T.U.L.P.S.), il quale
stabilisce che il Sindaco è tenuto a rilasciare alle persone
residenti o dimoranti nel Comune che ne facciano richiesta “una
carta d’identità conforme al modello stabilito dal Ministero
dell’Interno”;

l’articolo 291 del R.D. 6 maggio 1940, n. 635 (Regolamento per
l’esecuzione del T.U.L.P.S.), laddove stabilisce che, all’atto del
rilascio o rinnovo della carta d’identità, i comuni sono autorizzati
ad esigere, oltre ai c.d. “diritti di segreteria”, un c.d. “diritto
fisso” e che, in caso di emissione anticipata rispetto alla scadenza
per smarrimento, il duplicato della carta d’identità è soggetto al
pagamento di un diritto doppio;

la Legge 8 giugno 1962, n. 604 e s.m.i, laddove stabilisce che
l’importo della componente relativa al “diritto fisso” non possa
essere superiore a euro 5,16, mentre il diritto di segreteria
risulta pari ad euro 0,26 (tabella D allegata a tale legge);

Il Decreto del Ministero dell’Interno del 23/12/2015 “Modalità
tecniche di emissione della Carta d’Identità elettronica”;

Il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del
25/05/2016 “Determinazione del corrispettivo a carico del
richiedente la carta d’identità elettronica, ai senis dell’art.
7-vicies quater del decreto legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito,
con modificazioni della legge 31 marzo 2005, n. 43”;

La Circolare n. 4/2017 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per
gli affari interni e territoriali – Direzione Centrale per i Servizi
Demografici ad oggetto “Nuova Carta d’identità elettronica”;

Dato atto che:
il comma 15 dell’articolo 2 della Legge 15 maggio 1997, n. 127,
consente ai Comuni, che non versino nelle condizioni strutturalmente
deficitarie, di “…prevedere la soppressione o riduzione di diritti,
tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati,
documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi
sono destinati esclusivamente a vantaggio dell’ente locale…”;

l’articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito nella legge
11 agosto 2014, n.114, al comma 2 ha previsto che i proventi
derivanti dai diritti di segreteria fosse attribuito integralmente
ai Comuni;

il costo della carta d’identità cartacea per il cittadino è
attualmente pari ad euro 5,42 di cui €0,26 di diritti di segreteria;

Preso atto che anche nel Comune, in base al Piano di dispiegamento previso



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.237 del 21-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

dal Ministero dell’Interno, si sta per procedere al passaggio dalla carta
d’identità in modello cartaceo alla nuova Carta d’Identità Elettronica
(CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 e
di cui alle varie circolari in materia emesse dal Ministero stesso;

Ritenuto di confermare per la carta d’identità cartacea, che continuerà ad
essere emessa in via residuale ed esclusivamente nei casi previsti dalla
normativa, il costo di euro 5,42;

Dato atto che l’emissione cartacea è ammessa esclusivamente per gravi
motivi quali: salute, viaggio, partecipazione a gara o concorso o
selezione, iscritto all’AIRE, disallineamento non immediatamente
bonificabile del Codice Fiscale con Anagrafe Tributaria/Indice Nazionale
delle Anagrafi (I.N.A.)/Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente
(A.N.P.R.);

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25
maggio 2016, laddove stabilisce che il costo della nuova CIE per il
cittadino è composto dai seguenti importi:

corrispettivo per il rimborso spese di rilascio della CIE da parte-
dello Stato pari ad € 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79;
diritto fisso comunale;-
diritto di segreteria;-

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 4 luglio 2016 che
ha stabilito, per la nuova CIE, le modalità di riversamento dei
corrispettivi (euro 16,79) spettanti al Ministero, i periodi di versamento
dei medesimi e la riassegnazione di una parte delle somme al Comune (euro
0,70 a carta);

Considerato che presso l’ente è stata installata da parte del Ministero
dell’Interno tutta l’attrezzatura necessaria all’emissione della CIE;

Considerato che l’art. 16 del Decreto del Ministero dell’Interno
23/12/2015 prevede la facoltà per il cittadino maggiorenne, in sede di
richiesta della CIE; di indicare il proprio consenso ovvero diniego alla
donazione di organi e tessuti in caso di morte. Tale informazione è
trasmessa dal Comune al Sistema Informativo Trapianti;

Dato atto che per acquisire le dichiarazioni di volontà alla donazione di
organi e tessuti tramite la CIE il Comune deve ottenere l’abilitazione da
parte del Centro Nazionale Trapianti e che per otterenere tale
abilitazione è necessario dimostrare di avere acquisito le necessarie
conoscenze per fornire le informazioni ai cittadini su tale tema;

Dato atto che l’ente si sta attivando ottenere l’abilitazione suddetta;

Dato atto che la procedura per l’emissione della nuova CIE è totalmente
nuova per i servizi demografici dell’ente e che nella fase di avvio sarà
necessario un periodo di sperimentazione per valutare:

i tempi necessari all’espletamento di ciascuna procedura,-
funzionamento dell’attrezzatura e dei nuovi applicativi gestionali-
web,
collegamento con il SW di gestione dell’anagrafe del Comune,-
modalità di acquisizione elettronica dei dati dell’utente, della-
fotografia e delle impronte digitali,
impatto sugli utenti delle nuove modalità di acquisizione dei dati;-

Dato atto che la CIE non sarà rilasciata direttamente dal Comune ma sarà
spedita all’indirizzo scelto dal richiedente direttamente dal Ministero
nei successivi 10 giorni;

Valutato necessario adattare l’organizzazione e l’orario di apertura al
pubblico dello sportello dei servizi demografici, proprio in funzione
delle nuove modalità di emissione della carta d’identità elettronica;



PROPONE DI DELIBERARE

di considerare le motivazioni espresse in premessa come parte1.
integrante e sostanziale del presente atto;

di determinare il costo complessivo a carico dei richiedenti della2.
nuova carta di identità elettronica come segue:

COSTO RILASCIO CIE

Rilascio a
scadenza

Duplicato - nuovo rilascio
prima della naturale

cadenza della precedente
Carta d’Identità (ad
esempio a seguito di
smarrimento / furto /
deterioramento)

Importo
ministeriale € 16,79 € 16,79

Diritto fisso
comunale € 4,95 € 7,95

Diritto di
segreteria € 0,26 € 0,26

TOTALE € 22,00 € 25,00

di lasciare inalterato il costo per l’emissione della carta d’identità3.
cartacea, pari ad € 5,42, che continuerà ad essere emessa in via
residuale ed esclusivamente per gravi motivi;

di prevedere che, per il periodo di avvio della nuova  procedura4.
(almeno fino a fine marzo 2019), l’emissione della Carta d’Identità
elettronica (CIE) avvegna previo appuntamento secondo le modalità che
saranno definite del Responsabile del Settore II – Affari Generali;

di prevedere i seguenti orari di apertura dello sportello dei servizi5.
demografici sito in Piazza del Popolo, per il periodo di avvio della
nuova  procedura (almeno fino a fine marzo 2019):

Giorno Orario per richiesta
Carta d’Identità
Elettronica previo
appuntamento

Orario sportello

Lunedì Chiuso per attività di
back-office

Chiuso per attività di
back-office

Martedì 8.45-10.15 10.30-13.00
Mercoledì 8.45-10.15 10.30-13.00
Giovedì 8.45-10.15 10.30-13.00
Venerdì 8.45-10.15 10.30-13.00
Sabato 8.45-10.15 10.30-13.00

di demandare al responsabile del Settore II – Affari Generali la6.
predisposizione delle modalità di richiesta della carta d’identità
elettronica da pubblicare sul sito web dell’ente;

di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di competenza, ai7.
Servizi Demografici e al Settore Ragioneria;

di dichiarare il presente atto, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 188.
agosto 2000, n. 267, immediatamente eseguibile vista l’urgenza di
iniziare a rilasciare la nuova carta d’identità elettronica entro il
mese di novembre 2018.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.237 del 21-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 09-11-2018

OGGETTO: CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE) - FISSAZIONE IMPORTO
CORRISPETTIVO, DIRITTI DI SEGRETERIA E MODALITA' DI RICHIESTA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 08-11-2018

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.237 del 21-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto CARTA
D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE) - FISSAZIONE IMPORTO CORRISPETTIVO, DIRITTI DI
SEGRETERIA E MODALITA' DI RICHIESTA e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 28-11-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    28-11-2018
Corridonia lì  28-11-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   21-11-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


